
Cod. Determ: DTVL65201 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2452/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 284 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Proroga  al  31  Luglio  2023  del  "comando"  presso  il  Comune  di  Cosenza
della  dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Rende
(CS)  Dott.ssa  Isa  Napoli  categoria  D -  posizione  economica  D5 -  Art.  56
del D.P.R. n.3/1957 e ss.mm.ii. - art. 6 del D. L. n. 36/2022, convertito con
modificazioni dalla L. n. 79/2022 - Assunzione impegno di spesa.



Cod. Determ: DTVL65201 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2452/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 284 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA VERONICA GALLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Proroga  al  31  Luglio  2023  del  "comando"  presso  il  Comune  di  Cosenza  della

dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Rende  (CS)  Dott.ssa  Isa
Napoli categoria D - posizione economica D5 - Art. 56 del D.P.R. n.3/1957 e ss.mm.ii. -
art. 6 del D. L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 79/2022 - Assunzione
impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  n.  31  del  20/04/2021  la  Giunta  Comunale  di  Cosenza  ha  autorizzato  il

ricorso all’istituto del comando ai sensi dell'art. 56 del D.P.R. n.3/1957 al fine di sopperire in
via temporanea alla grave carenza di personale del comune medesimo reperendo dipendenti di
altre PP.AA., già qualificati, appartenenti alle categorie “C” e “D”;

• è stato approvato avviso pubblico per la temporanea copertura di n. 6 posti di categoria D e/o
C con specifica individuazione dei Settori a cui destinare le candidature pervenute;

CONSIDERATO che:
• tra le candidature pervenute era presente quella della dott.ssa Napoli Isa, dipendente a tempo

pieno e indeterminato del Comune di Rende (CS) appartenente alla categoria D;
• con  determinazione  dirigenziale  n°  813/2021  si  è  preso  atto  del  nulla  osta,  giusta

comunicazione  a  mezzo  PEC  prot.  n.  44690  del  27/05/2021  del  Comune  di  Rende  (CS),
acquisita  in  pari  data  al  protocollo  generale  di  questo  Ente  con  il  n.1501  con  cui  è  stato
autorizzato l’utilizzo in  posizione di  “comando” presso il  Comune di  Cosenza della  dott.ssa
Napoli  Isa,  categoria  “D”  Posizione  Economica  “D5”  –  Profilo  Professionale  Funzionario
amministrativo - contabile a tempo pieno e indeterminato;

DATO ATTO dell’effettiva presa di servizio presso il comune di Cosenza in data 01/06/2021;
DATO ATTO, altresì, che con successivi provvedimenti dirigenziali si è provveduto a prorogare il
comando in essere fino alla data del 31 dicembre 2022;
VISTA  la  nota  prot.  Id.  pec  n.  727916  del  16/12/2022  con  la  quale  il  Comune  di  Cosenza  ha
comunicato,  ai  sensi  dell’art.  6  del  D.L.   n.  36/2022,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.
79/2022, al Comune di Rende, di aver attivato e concluso una procedura di mobilità alla quale ha
partecipato con esito  positivo la  dott.ssa Isa  Napoli,  chiedendo,  nelle  more del  perfezionamento
della  procedura  medesima  in  merito  al  rilascio  dell’autorizzazione  ad  assumere  da  parte  della
Cosfel, la proroga del comando fino alla data del 31/07/2023;
ACQUISITA la nota del suddetto Comune prot. n. 69304 del 29.12.2022 (Ns. prot. n. 106850 del
30/12/2022)  che  riscontra  positivamente  la  proroga  dell’utilizzo  temporaneo  della  propria



Cod. Determ: DTVL65201 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dipendente fino al 31/07/2023; 
RITENUTO provvedere alla proroga del comando alle condizioni attualmente vigenti assumendo
contestualmente  l’impegno  di  spesa  derivante  a  carico  di  questo  Comune,  anche  alla  luce  degli
incrementi stipendiali derivanti dalla sottoscrizione del nuovo CCNL delle Funzioni Locali del 16
novembre 2022;  
VISTI  i  conteggi  dell'Ufficio  Elaborazione  Stipendi elaborati  per  la  proroga  del  comando  nel
periodo 1/01/2023 – 31/07/2023 e degli arretrati contrattuali da rimborsare al Comune di Rende;
PRECISATO  che  la  spesa  necessaria,  con  riferimento  al  vigente  CCNL  delle  Funzioni  Locali
2019-2021  è  pari  ad  €  22.200,00  =  da  imputare  sul  capitolo  211/0  del  bilancio  2022/2024  -
annualità 2023 - oltre ad € 6.124,98= per oneri riflessi (ex CPDEL, ex INADEL) da imputare sul
capitolo 212/0 del bilancio 2022/2024 - annualità 2023 - ed € 1.887,00= per IRAP da imputare sul
capitolo  215/0  annualità  2023,  che  saranno  erogati  in  forma  diretta  dal  Comune  di  Rende  (ad
esclusione  dell’Irap  che  viene  versata  direttamente da  questo  Comune)  e  che  il  Comune  di
Cosenza  provvederà  al  relativo  rimborso  in  base  ad  apposita  comunicazione  dell’Ente  di
appartenenza;
Vista la deliberazione di CC n. 31/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;
Visto il CCNL delle Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di prorogare, senza soluzione di continuità, a decorrere dal 1/01/2023 e fino al 31/07/2023, il
comando  presso  questo  Ente  della  dott.ssa  Napoli  Isa,  dipendente  a  tempo  indeterminato  e
pieno del Comune di Rende (CS), Categoria D (posizione economica D5), profilo Funzionario
amministrativo - contabile;

2. di dare atto che la spesa per la complessiva lorda per il comando di che trattasi per il periodo
1/01/2023 – 31/07/2023 (comprensiva dei ratei di 13^ e degli arretrati contrattuali dovuti per il
periodo 01/06/2021 – 31/12/2022) da impegnare è pari a:

€ 22.200,00=, per oneri diretti da imputare sul capitolo 211/0 del bilancio 2022/2024 -
competenza 2023, 

€ 6.124,98= per oneri riflessi (ex CPDEL, ex INADEL) da imputare sul capitolo 212/0
del bilancio 2022/2024 - competenza 2023, 

€  1.887,00=  per  IRAP  da  imputare  sul  capitolo  215/0  del  bilancio  2022/2024,
competenza 2023, 

che saranno erogati in forma diretta dal Comune di Rende (ad esclusione dell’Irap che viene



Cod. Determ: DTVL65201 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

versata direttamente da questo Comune) e che il  Comune di  Cosenza provvederà al  relativo
rimborso in base ad apposita comunicazione del Comune di appartenenza;

3. di  dare atto  che per  tutta  la  durata  del  comando,  il  comune di  Cosenza dovrà  provvedere al
rimborso  di  tutti  gli  oneri  relativi  al  trattamento economico  fondamentale  goduto  dalla
dipendente presso il comune di Rende che anticiperà le somme dovute; 

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  13°,  all’Ufficio  stipendi,  all’ufficio  presenze,  al
Comune di Rende e all’interessata; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC Comune di Rende

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/12/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


